rastlanılmaktadır. Maarif Nezareti’ne bağlı okullarda ise ilk program örneği 1869 Maarif-i

Umumiye Nizamnamesi’nde karşımıza çıkmaktadır (Yücel, 1994, s.139).

Araştırmamıza konu olan programlardan birincisi; II. Abdülhamit’in özellikle programlar

üzerinde baskısının arttığı döneme, hicri 1316 / 1898 yılına ikincisi; 31 Mart Olayı’ndan Balkan

Savaşlarına kadar olan Meşrutiyet Dönemi’ne hicri 1327 / 1911 yılına aittir. Üçüncüsü ise Balkan

Savaşları sonrası I. Dünya Savaşı esnasında yapılan hicri 1331 / 1915 yılına denk gelmektedir.

Programlarda hicri tarih kullanılmakla beraber ilk iki programın Fransızca kısımlarında miladi

takvimin de yazıldığı görülmektedir.

1. 1316 / 1898 Programı

II. Abdülhamit Dönemi her düzeyden okul sayısında ve okullaşma oranında artışın

meydana geldiği devirdir. Bu dönemde, geleneksel eğitim veren sıbyan okulları modern eğitim

yapan iptidailere çevrilmiş ve yanı sıra yeni iptidai okullar açılmıştır. İkinci olarak özellikle

1911 programıyla okulun 7 seneye uzamasından kaynaklı Osmanlı tarihi konuları zamana

yayılmış, bu sebeple 6. sınıfta, III. Mehmet’ten III. Osman’a kadar olan temalar işlenmiştir. Yine

siyasi konuların sonunda kültür, medeniyete de değinilmiştir. 1898 programında Osmanlı

tarihinin bu bölümünde sadece “1003 / 1595 tarihinden yani cülus-ı Mehmet Han-ı salisten Paris

muahedesine (1272 / 1856) kadar Tarih-i Osmani gösterilecektir.” (MSDP, 1316, s.16) ibaresi yer

alırken, 1911 programında başlıklar tek tek verilmiştir.

Programda geçen kişilerin ele alınış şekli veya onlarla ilgili kullanılan bir sıfat, programın

dolayısıyla da iktidarın o konuya bakışını gösterir. Lale Devri Sadrazamı İbrahim Paşa